
                REPUBBLICA ITALIANA                                                                    REGIONE SICILIANA 
                                                                    

 
 

 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 
Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti 

ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28.12.2012  
e successive mod. ed integr. 

 

 
Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

1 

  
DISPOSIZIONE N.____________ DEL__________________ 

 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii. –  Trasferimento somme e chiusura Contabilità 
speciale n. 5623. 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 12 febbraio 2011, con cui è stato 

dichiarato, fino al 31 dicembre 2011, lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in 
relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del Nord Africa; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 18 febbraio 2011 

“Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel 
territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai Paesi del 

Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell’afflusso di cittadini di stati non 

appartenenti all’Unione Europea”; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3925 del 23 febbraio 2011 
“Disposizioni urgenti di protezione civile” ed in particolare l’art. 17 che modifica parzialmente 

la sopracitata Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 23 febbraio 2011; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 aprile 2011 recante la dichiarazione 
dello stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso 

di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa per consentire un efficace contrasto 

all’eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 con la quale 

sono state emanate “Ulteriori disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza 

umanitaria nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini 

appartenenti ai paesi del Nord Africa” ed in particolare l’art. 1, comma 1, con il quale il Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri è nominato 

Commissario Delegato per la realizzazione di tutti gli interventi necessari a fronteggiare lo stato 

di emergenza di cui ai Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sopra citati; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3947 del 16 giugno 2011 “Ulteriori 

disposizioni urgenti dirette a fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria nel territorio 

nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord 

Africa” con la quale vengono integrate le disposizioni dell’O.P.C.M. n. 3933 del 13 aprile 2011, 
disponendo tra l’altro che, il Commissario Delegato può avvalersi di uno o più soggetti 

attuatori; 

VISTE le quietanze d’entrata n. 1 del 22/07/2011, n. 2 del 25/07/2011, nn. 3 e 4 del 12/08/2011, n. 5 del 
14/12/2011, n. 2 del 02/03/2012 e n. 5 del 03/07/2012, con le quali il Ministero dell’Ambiente e 

Tutela del Territorio e del Mare (oggi MITE) ha trasferito sulla contabilità speciale n. 5623, 

intestata al Commissario delegato, l’importo complessivo di € 26.000.000,00; 

giacomo.varisco
Font monospazio
41

giacomo.varisco
Font monospazio
27.12.2022



Disposizione n._________ del_____________________ 

 

Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

2 

VISTO il D.P.C.M. 6 ottobre 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza umanitaria in 
relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa fino al 

31.12.2012; 

VISTO l’art. 8, comma 1, dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 33 del 28 
dicembre 2012, il quale recita, tra l’altro: “A decorrere dal 1° gennaio 2013 il Direttore 

generale del Dipartimento acque e rifiuti dell’Assessorato regionale all’energia dei servizi di 

pubblica utilità della Regione Siciliana è individuato quale soggetto responsabile delle 

iniziative finalizzate al definitivo subentro della Regione Siciliana nel coordinamento degli 
interventi previsti dall’articolo 1, comma 12 e successivi dell’ordinanza del Presidente del 

Consiglio dei Ministri n. 3933 del 13 aprile 2011 e successive modificazioni”. 

VISTO l’art. 8, comma 2, della citata Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione Civile n. 33 
del 28 dicembre 2012, con il quale, “Al fine di consentire l’espletamento delle iniziative di cui 

al presente articolo, il Direttore di cui al comma 1 provvede con le risorse disponibili sulla 

contabilità speciale n. 5623 che viene allo stesso intestata per dodici mesi decorrenti dalla data 

di pubblicazione della presente ordinanza sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana”; 

VISTO l’art 2, dell’ O.C.D.P.C. n. 160 del 21 marzo 2014, con il quale è stato prorogato di ulteriori 12 

mesi il termine previsto dall’ art. 8, comma 2, dell’ O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012;  

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 aprile 2015 n. 240, pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 99 del 30/04/2015, con la quale si dispone che la contabilità speciale 

n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione 

Siciliana, è ulteriormente prorogata fino al 4 aprile 2016 senza soluzione di continuità; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 22 marzo 2016 n. 326, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 73 del 29/03/2016, con la quale si dispone che la 

contabilità speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei 

Rifiuti della Regione Siciliana, è ulteriormente prorogata fino al 30 giugno 2017; 

VISTA la nota n. 51886 del 07/12/2016 - annullata e sostituita dalla nota n. 53080 del 13/12/2019 - con 

la quale sono stati assegnati ai Dirigenti di servizio del Dipartimento regionale dell’acqua e dei 

rifiuti, ognuno per le materie di competenza, gli interventi di contabilità speciale; 

VISTA la nota n. 6520 del 14/02/2017, con la quale è stato comunicato, tra gli altri, al Capo 

Dipartimento della Protezione Civile che, “con riferimento alle procedure di appalto in corso 

relative a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità speciali citate, scadute o 
prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali connessi a ritardi nei 

pagamenti per opere e/o servizi già affidati, nelle more del completamento delle procedure 

relative ad eventuale rinnovo e/o passaggio in contabilità ordinaria delle relative risorse 

esistenti, questa Amministrazione procede, in analogia a quanto già disposto alla Regione 
Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte nei confronti 

degli operatori economici diversamente individuati”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 6279 del 21/12/2020, con il quale  è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia dell’Assessorato Regionale dell’Energia e 

dei Servizi di Pubblica Utilità all’ing. Antonio Martini; 

VISTO  il D.D.G. n. 490 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito all’Arch. Rosalba Consiglio 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio S.04 “Sistema di Gestione dei Rifiuti e 
Impiantistica”; 

VISTO  il D.D.G. n. 578 del 29/06/2022 con il quale è stato conferito al dott. Girolamo Gaudesi 

l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area A.04 “Area Economica–Finanziaria e 
Programmazione Fondi Comunitari, Nazionali e Regionali”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 3812 del 26/09/2022, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 

20/09/2022, con il quale è stato conferito all’ing. Antonio Martini l’incarico di Dirigente 
generale ad interim del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità, con decorrenza dal 01/10/2022 e fino al 

30/11/2022, nelle more dell’individuazione del soggetto da proporre in qualità di titolare; 

giacomo.varisco
Font monospazio
41

giacomo.varisco
Font monospazio
27.12.2022



Disposizione n._________ del_____________________ 

 

Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

3 

VISTO  il D.P.Reg. n. 5293 del 06/12/2022, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 568 del 
02/12/2022, con il quale è stata differita al 31/12/2022, senza soluzione di continuità, la data di 

scadenza dell’incarico all’ing. Antonio Martini, di Dirigente generale ad interim del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato regionale dell’Energia e dei 
servizi di Pubblica Utilità, già conferito allo stesso con il citato D.P.Reg. n. 3812 del 

26/09/2022; 

VISTA  la nota n. CG/0006984 del 12/02/2020, con la quale, tra l’altro, il Dipartimento della Protezione 

Civile – Servizio attività giuridica e legislativa – della Presidenza del Consiglio dei Ministri, ha 
comunicato che non rinviene impedimenti affinché il soggetto titolare della contabilità speciale 

in argomento proceda alla chiusura della medesima ed al trasferimento delle risorse ivi giacenti 

sul bilancio dell’Amministrazione regionale, al fine di provvedere al completamento degli 
interventi. Al termine degli stessi, come previsto dall’art. 8, comma 5, della citata OCDPC n. 

33/2012, le eventuali somme definitivamente residuanti potranno essere riversate al bilancio 

dell’Amministrazione di provenienza che, nella fattispecie è il Ministero della Transizione 

Ecologica, già MATTM. 

VISTA la nota prot. n. 10155 del 21/03/2022 - e la successiva n. 14781 del 22/04/2022 - con la quale è 

stata richiesta alla Ragioneria Generale dell’Assessorato regionale dell’Economia l’istituzione 

di un capitolo d’entrata, al fine di procedere alla definitiva chiusura della contabilità speciale 
5623, intrattenuta presso la Tesoreria provinciale dello Stato, Sezione di Palermo e intestata al 

Dirigente Generale ex OCDPC n. 33/2012, con il trasferimento delle risorse ivi presenti, 

necessarie al proseguimento in regime ordinario degli interventi di competenza del 
Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti; 

VISTO il D.D. n. 762/2022 del 22/06/2022,  dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e 

Tesoro – Ragioneria generale della Regione siciliana, con il quale è stato istituito nello stato di 

previsione dell’entrata della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2022, il capitolo 8094, 
Capo 16, Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 – Entrate in conto capitale – Contributi agli 

investimenti da amministrazioni pubbliche – Somme derivanti dalla chiusura della contabilità 

speciale n. 5623 – OCDPC n. 33 del 28/12/2012; 

VISTA la nota prot. n. 245820 del 25/10/2022, assunta al protocollo in pari data al n. 38328, con la 

quale il Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – IGEPA – Ufficio XII, 

rappresentando tra l’altro che la predetta contabilità speciale 5623, risulta scaduta al 
30/06/2017, resta in attesa della chiusura della stessa non appena definite le residue operazioni 

contabili; 

VISTA la nota prot. n. 43999 del 29/11/2022, con la quale, tra l’altro, in riferimento alla superiore nota 

n. 245820/2022 è stato rappresentato che l’Amministrazione procederà – salvo diverso avviso 
degli Enti in indirizzo - con il trasferimento sul capitolo in entrata già istituito sul Bilancio della 

Regione Siciliana dei fondi occorrenti al completamento degli interventi ancora in itinere ed alla 

restituzione al MITE – Amministrazione di provenienza dei fondi (art. 8, comma 5, OCDPC 
33/2012) – della parte rimanente; 

PRESO ATTO che dalle schede di contabilità in uso all’ufficio, risulta un residuo di cassa pari ad € 

8.104.050,60 – corrispondente al saldo giornaliero, giacente sulla contabilità speciale n. 5623, 

intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, estrapolato dal 
Programma del MEF, GEOCOS – di cui: 

 € 1.429.730,87, occorrente al completamento di interventi ancora in itinere; 

 € 6.674.319,73, da restituire al MITE, Amministrazione di provenienza dei fondi; 

CONSIDERATO che ad oggi, nulla risulta agli atti dell’Ufficio in riscontro alla citata nota n. 43999 del 

29/11/2022; 

RITENUTO pertanto, che occorre procedere, ai sensi dell’art. 8 dell’OCDPC n. 33 del 28 dicembre 2012, 
nonché secondo le indicazioni di cui alle citate note n. CG/0006984 del 12/02/2020 e n. 43999 

del 29/11/2022: 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
41

giacomo.varisco
Font monospazio
27.12.2022



Disposizione n._________ del_____________________ 

 

Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

4 

  - al trasferimento dell’importo di € 1.429.730,87 - occorrente al completamento degli interventi 
ancora in itinere - sul Bilancio della Regione siciliana, capitolo 8094, Capo 16, Cod. SIOPE 

E.4.02.01.01.001 – Entrate in conto capitale – Contributi agli investimenti da amministrazioni 

pubbliche – “Somme derivanti dalla chiusura della contabilità speciale n. 5623 – OCDPC n. 33 
del 28/12/2012”; 

  - alla restituzione al MITE, Amministrazione di provenienza dei fondi, dell’importo residuo di € 

6.674.319,73, con versamento in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in 

quietanza di entrata al capo 32, capitolo 2595, art. 03; 

  a valere sui fondi della contabilità speciale n. 5623, intestata al Dirigente Generale del 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii ed 

intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo; 

TUTTO  ciò premesso;  

 

D I S P O N E 

 

Art. 1 

Di prendere atto che il saldo aggiornato, giacente sulla contabilità speciale n. 5623, intrattenuta presso la 

Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo, oggi intestata al Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 33 del 28/12/2012 e ss.mm.ii, è pari ad € 8.104.050,60 

(ottomilionicentoquattromilacinquanta/60). 

 

Art. 2 

In ottemperanza all’art. 8 dell’OCDPC n. 33 del 28 dicembre 2012 e ss.mm.ii., nonché secondo le 

indicazioni di cui alle note n. CG/0006984 del 12/02/2020 e n. 43999 del 29/11/2022, meglio citate nelle 

premesse, di versare sul Bilancio della Regione siciliana, capitolo 8094, Capo 16, Cod. SIOPE 
E.4.02.01.01.001 – Entrate in conto capitale – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche – 

“Somme derivanti dalla chiusura della contabilità speciale n. 5623 – OCDPC n. 33 del 28/12/2012”, 

l’importo di € 1.429.730,87 (unmilionequattrocentoventinovemilasettecentotrenta/87), occorrente al 
completamento degli interventi ancora in itinere, a valere sui fondi di cui al superiore art. 1, mediante 

emissione del relativo Ordinativo di Pagamento da accreditarsi sul conto di Tesoreria Unica n. 0305982, 

intestato alla Regione Siciliana ed intrattenuto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di 
Palermo. 

 

Art. 3 

Al completamento degli interventi finanziati con i fondi di cui al superiore art. 2, le eventuali somme residue 

saranno versate sul bilancio delle Amministrazioni di provenienza (MITE), così come previsto dal citato art. 
8, comma 5, dell’OCDPC n. 33/2012, comma 5. 

 

Art. 4 

In ottemperanza all’art. 8, comma 5, dell’OCDPC n. 33 del 28 dicembre 2012 e ss.mm.ii., nonché secondo le 

indicazioni di cui alle note n. CG/0006984 del 12/02/2020 e n. 43999 del 29/11/2022, meglio citate nelle 

premesse, di trasferire al Ministero della Transizione Ecologica (MITE) – Amministrazione di provenienza 
dei fondi – l’importo residuo di € 6.674.319,73 (seimilioniseicentosettantaquattromila 

trecentodiciannove/73), con versamento in favore del Tesoro dello Stato con vincolo di commutazione in 

quietanza di entrata al capo 32, capitolo 2595, art. 03, mediante emissione del relativo Ordinativo di 
Pagamento, a valere sui fondi di cui al superiore art. 1. 

 

 

 

giacomo.varisco
Font monospazio
41

giacomo.varisco
Font monospazio
27.12.2022



Disposizione n._________ del_____________________ 

 

Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 33/2012 e ss.mm.ii. – Viale Campania, 36/A – 90144 Palermo 

5 

Art. 5 

Successivamente alla contabilizzazione degli ordinativi di pagamento di cui agli artt. 2 e 4 della presente 

Disposizione, si provvederà alla definitiva chiusura della contabilità speciale n. 5623 tramite il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – Ispettorato Generale 

per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni – Ufficio XII.  

 

 

Art. 6 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito istituzionale 
della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9 e 

all’Ufficio di Ragioneria ex OCDPC n. 33/2012 che provvederà alle consequenziali annotazioni contabili. 

 

Palermo,_______________ 

 

        L’istruttore direttivo 
               Piera Dorì 

Firma apposta sulla copia del documento  
analogico conservato agli atti dell’ufficio 

 

 
 

     Il Dirigente del Servizio S.04 

       Rosalba Consiglio 
 

 

 

 
     Il Dirigente dell’Area A.04 

        dott. Girolamo Gaudesi 

 
 

                        Il Dirigente Generale 

                      ing. Antonio Martini  

giacomo.varisco
Font monospazio
41

giacomo.varisco
Font monospazio
27.12.2022

giacomo.varisco
Font monospazio
27.12.2022


		2022-12-23T14:11:30+0100
	ROSALBA CONSIGLIO


		2022-12-27T09:18:05+0100
	GIROLAMO GAUDESI


		2022-12-27T11:19:49+0100
	ANTONIO MARTINI




